constituição de Tribunal Arbitral com vista à pronúncia de decisão arbitral de anulação do acto 

de indeferimento tácito da Reclamação Graciosa por si apresentada e, consequentemente, a 

anulação dos actos de retenção na fonte, associados às guias de pagamento n.ºs ... e..., 

emitidas pela AT, no valor global de €10.429,41 (dez mil quatrocentos e vinte e nove euros e 

quarenta e um cêntimos), por entender que os mesmos sofrem de vícios que conduzem à sua 

ilegalidade e que são, por isso, anuláveis, nos termos do artigo 163.º do Código do 

Procedimento Administrativo e do artigo 99.º do Código do Procedimento e de Processo

[...]

definitivo, nos termos dos artigos 87.º, n.º 4, e 94.º n.º 3, alínea b), e n.º 5, do Código do IRC, 

à taxa liberatória de 15%, por força da aplicação do artigo 11.º, n.º 2, alínea b) da convenção 

destinada a eliminar a dupla tributação (“CDT”) celebrada entre Portugal e a Alemanha.  

f) O montante de IRC retido na fonte foi de €10.429,41 (dez mil quatrocentos e vinte e nove 

euros e quarenta e um cêntimos), conforme guias de pagamento n.ºs ... e ... .  

5. 

g) A Requerente apresentou em 18/12/2024 reclamação graciosa contra os actos de retenção 

na fonte de IRC em referência, reclamação graciosa essa que foi tacitamente indeferida.

[...]

quarenta e um cêntimos), nos termos do artigo 97.º-A do CPPT, aplicável por força do disposto 

no artigo 29.º, n.º 1, alínea a), do RJAT, e do artigo 3.º, n.º 2, do Regulamento de Custas nos 

Processos de Arbitragem Tributária (RCPAT).  

VI. CUSTAS 

Nos termos do artigo 22.º, n.º 4, do RJAT, fixa-se o montante das custas em €918 (novecentos 

e dezoito euros), nos termos da tabela I anexa ao Regulamento de Custas nos Processos de 

Arbitragem Tributária, a cargo da Requerente 

Porto, 26 de Janeiro de 2026 

10. 

O Tribunal Arbitral, 

Maria Antónia Torres